(+) IRPJ e CSSL 5.749 5.661 1,5%

(+) Resultado Financeiro 34.999 20.749 68,7%

(+) Depreciação e Amortização 8.729 10.562 -17,4%

EBITDA 38.564 44.103 -12,6%

(+) Outras Receitas (despesas) operacionais líquidas -1.659 -141 1075,0%

(+) Resultado de Vendas 22 321 -93,2%

(+) Impostos sobre Vendas 4.955 0 N/A

(+) Juros Capitalizados 983 1.079 -8,9%

EBITDA Ajustado 42.865 45.362 -5,5%

Receita Líquida Ajustada 73.671 77.148 -4,5%

Margem EBITDA Ajustada 58,2% 58,8% -0,6 pp.

Margem EBITDA Ex Park Place 72,4% 66,7% 5,7 pp.

26

5.7 EBITDA AJUSTADO

No 1T22, o EBITDA Ajustado foi de R$ 42,9 milhões, 5,5% abaixo da performance do indicador no mesmo trimestre do ano anterior. A

margem EBITDA Ajustada no 1T22 foi de 58,2%, 0,6 pontos percentuais abaixo da margem do 1T21. O EBITDA sem o resultado da

Park Place, empresa que administra os estacionamentos dos edifícios e estacionamentos dos edifícios e shoppings, registrou uma

margem de 72,4%, representando aumento de 14,2 p.p. quando comparada à margem EBITDA Ajustada. Esse efeito é decorrente do

repasse da receita dos estacionamentos aos empreendimentos.

SUMÁRIO

27

LIQUIDEZ E

ENDIVIDAMENTO

(PROFORMA)

1 T 2 2

SUMÁRIO

PROFORMA R$ mil 1T22 4T21 1T21

Financiamentos e Empréstimos 118.965 118.922 176.543

Debêntures e Notas Promissórias 1.368.979 1.538.963 1.258.110

Endividamento 1.487.944 1.657.885 1.434.653

Caixa, Investimento e Valores Imobiliários 546.808 707.643 321.635

(+) Ajuste Caixa SPEs (Reduções de Capital) 346.908 346.908 -

Disponibilidades 893.716 1.054.551 321.635

Dívida Líquida Total 594.228 603.334 1.113.018

Dívida Líquida Total/ EBITDA UDM 0,39x  0,40x  6,43x

28

6.1 DISPONIBILIDADES E APLICAÇÕES FINANCEIRAS

A SYN encerrou o primeiro trimestre de 2022 com o caixa (disponibilidades e aplicações financeiras) de R$ 546,8

milhões, representando 17,0% dos ativos totais.

Vale ressaltar que há um montante de R$ 346,9 milhões em transição entre o caixa de algumas SPEs para o caixa da

holding, oriundo das vendas dos edifícios Triple A realizadas no final de 2021. Este valor comporá o caixa da holding a

partir do 2T22, em decorrência do prazo necessário para conclusão das reduções de capital das sociedades limitadas